
PA\1070912CS.doc PE565.156v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví

2015/2051(INI)

25.8.2015

NÁVRH STANOVISKA

Výboru pro práva žen a rovnost pohlaví

pro Výbor pro rozvoj

o přípravě na světový humanitární summit: výzvy a příležitosti pro humanitární 
pomoc
(2015/2051(INI))

Navrhovatelka: Anna Hedh



PE565.156v01-00 2/4 PA\1070912CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\1070912CS.doc 3/4 PE565.156v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví vyzývá Výbor pro rozvoj jako věcně příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že řada zpráv z postižených a krizových oblastí vypovídá
o násilnostech vůči civilnímu obyvatelstvu, a to včetně dětí; vzhledem k tomu, že ženy
a děti jsou obzvláště zranitelné, pokud jde o sexuální násilí používané jako zbraň;

B. vzhledem k tomu, že využívání škol a ostatních vzdělávacích zařízení pro vojenské účely 
brání tomu, aby je studenti a učitelé mohli používat k původnímu účelu, a to jak
v krátkodobém, tak v dlouhodobém výhledu; vzhledem k tomu, že vzdělávání je jedním
z nejdůležitějších nástrojů k předcházení různým formám diskriminace a utlačování;

C. vzhledem k tomu, že mezinárodní právní předpisy přiznávají obětem sexuálního násilí 
používaného během konfliktů právo na přiměřenou zdravotní péči, jako je předcházení 
dlouhodobému fyzickému a psychologickému poškození;

1. připomíná, že krize nejsou genderově neutrální a že by genderové aspekty měly být
zohledňovány ve všech fázích humanitárního plánování, za účasti skupin a organizaci na 
podporu ženských práv, včetně těch místních a regionálních;

2. vítá zavedení genderového ukazatele pro humanitární plánování; vyzývá dárce, aby během 
celého humanitárního cyklu využívali genderový ukazatel a monitorovali začlenění žen;

3. zdůrazňuje, že vzdělávání v mimořádných situacích pomáhá předcházet předčasným 
sňatkům dívek, sexuálnímu násilí a násilí na základě pohlaví, prostituci a obchodování
s lidmi; vítá mezinárodní úsilí v rámci pokynů pro ochranu škol a univerzit před 
vojenským využitím v době ozbrojeného konfliktu;

4. vybízí k investicím zaměřeným na posilování postavení žen prostřednictvím podpory 
projektů vytvářejících příjmy, které významně omezují zranitelnost žen a zvyšují jejich 
nezávislost;

5. je hluboce znepokojen nárůstem násilí na základě pohlaví v mimořádných situacích; 
vyzývá smluvní státy i nestátní subjekty, aby dodržovaly své právní závazky podle 
mezinárodního humanitárního práva a dalších platných norem a aby přijaly opatření proti 
násilí na základě pohlaví a zajistily, že pachatelé budou pohnáni k odpovědnosti; odsuzuje 
každé násilí na základě pohlaví, zejména ze strany pracovníků působících v rámci 
mezinárodního mandátu;

6. domnívá se, že všichni pracovníci zapojení do poskytování humanitární pomoci, včetně 
policejních nebo vojenských sil, by měli projít přiměřeným školením týkajícím se rovnosti 
žen a mužů a že by měl být zaveden přísný kodex chování, který by jim zabránil ve 
zneužívání jejich postavení;

7. vyzývá humanitární aktéry, aby začlenili strategie k předcházení a zmírňování násilí na 
základě pohlaví do všech odvětvových zásahů a aby k tomuto účelu zhodnotili revidované 
pokyny pro zásahy v rámci humanitárních akcí v případě násilí páchaného na základě 



PE565.156v01-00 4/4 PA\1070912CS.doc

CS

pohlaví, které připravil klastr pro globální ochranu.


